

札幌市公共測量仕様書 新旧対照表

令和4年3月（改訂）

令和3年10月（現行）

備考

札幌市公共測量仕様書の改訂について

令和4年3月単価適用の委託業務から適用

～本仕様書を使用される皆様～

本仕様書は改訂する場合があります。改訂時には札幌市工事管理室
ホームページ「工事管理室からのお知らせ」（下記アドレス参照）で改訂内容をご案内
しますので、ご確認ください。

<http://www.city.sapporo.jp/zaisei/kojikansa/kijun/kijun.html>

札幌市公共測量仕様書の改訂について

令和3年10月単価適用の委託業務から適用

～本仕様書を使用される皆様～

本仕様書は改訂する場合があります。改訂時には札幌市工事管理室
ホームページ「工事管理室からのお知らせ」（下記アドレス参照）で改訂内容をご案内
しますので、ご確認ください。

<http://www.city.sapporo.jp/zaisei/kojikansa/kijun/kijun.html>

（文言削除及び追加）

札幌市公共測量仕様書 新旧対照表

令和4年3月（改訂）

令和3年10月（現行）

備考

目次	目次	
【付録】空間データ 製品仕様書（札幌市 公共測量 空間データ）・・・・・・・・・・ 52	【付録】空間データ 製品仕様書（札幌市 公共測量 空間データ）・・・・・・・・・・ 51	(頁変更)
【様式集】	【様式集】	
様式 1 再委託承諾願・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 57	様式 1 再委託承諾願・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 56	
様式 2 再委託選定通知書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 58	様式 2 再委託選定通知書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 57	
様式 3 成果物目録・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 59	様式 3 成果物目録・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 58	
様式 4 土地立入証（身分証明書）交付願・・・・・・・・・・ 60	様式 4 土地立入証（身分証明書）交付願・・・・・・・・・・ 59	
様式 5 測量業務計画書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 61	様式 5 測量業務計画書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 60	
様式 6 作業編成・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 62	様式 6 作業編成・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 61	
様式 7 作業員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 63	様式 7 作業員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 62	
様式 8 品質管理計画・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 64	様式 8 品質管理計画・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 63	
様式 9 段階確認計画・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 65	様式 9 段階確認計画・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 64	
様式 10 使用機器一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 66	様式 10 使用機器一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 65	
様式 11 使用材料一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67	様式 11 使用材料一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 66	
様式 12 連絡体制・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68	様式 12 連絡体制・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67	
様式 13 測量業務協議簿一覧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69	様式 13 測量業務協議簿一覧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68	
様式 14 測量業務協議簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70	様式 14 測量業務協議簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69	
様式 15 業務月報報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71	様式 15 業務月報報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70	
様式 16 業務月報・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72	様式 16 業務月報・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71	
様式 17 借用（返納）書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73	様式 17 借用（返納）書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72	
様式 18 土地所有者一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74	様式 18 土地所有者一覧表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73	
様式 19 立会願い書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 75	様式 19 立会願い書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74	
様式 20 測量の実施について（お願い）・・・・・・・・・・ 76	様式 20 測量の実施について（お願い）・・・・・・・・・・ 75	
様式 21 段階確認願・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77	様式 21 段階確認願・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 76	
様式 22 測量委託業務実施報告書・・・・・・・・・・・・・・ 78	様式 22 測量委託業務実施報告書・・・・・・・・・・・・・・ 77	

札幌市公共測量仕様書 新旧対照表

令和4年3月（改訂）

令和3年10月（現行）

備考

【標準図集】	【標準図集】	
図1 札幌市公共基準点 標準埋設図 80	図1 札幌市公共基準点 標準埋設図 79	(頁変更)
図2 札幌市公共基準点 鉄蓋詳細図 81	図2 札幌市公共基準点 鉄蓋詳細図 80	
図3 札幌市基準点 標準埋設図 82	図3 札幌市基準点 標準埋設図 81	
図4 札幌市基準点用金属標 詳細図 83	図4 札幌市基準点用金属標 詳細図 82	
図5 札幌市基準点用標示杭 標準設置図 84	図5 札幌市基準点用標示杭 標準設置図 83	
図6 札幌市基準点 石標 標準埋設図 85	図6 札幌市基準点 石標 標準埋設図 84	
図7 札幌市基準点 金属標 標準設置図 86	図7 札幌市基準点 金属標 標準設置図 85	
図8 札幌市基準点（3級）標準埋設図 87	図8 札幌市基準点（3級）標準埋設図 86	
図9 札幌市水準点 標準埋設図 88	図9 札幌市水準点 標準埋設図 87	
図10 札幌市図根点 標準埋設図 89	図10 札幌市図根点 標準埋設図 88	
図11 札幌市図根点 詳細図 90	図11 札幌市図根点 詳細図 89	
図12 札幌市図根点 頭部貼付プレート 詳細図 91	図12 札幌市図根点 頭部貼付プレート 詳細図 90	
図13 札幌市図根点 鉄蓋頭部字型 詳細図 92	図13 札幌市図根点 鉄蓋頭部字型 詳細図 91	
図14 札幌市道路基準（中心）点 標準埋設図 93	図14 札幌市道路基準（中心）点 標準埋設図 92	
図15 札幌市道路基準（中心）点 蓋類 詳細図 94	図15 札幌市道路基準（中心）点 蓋類 詳細図 93	
図16 境界標 標準埋設図 1（道路境界）. 95	図16 境界標 標準埋設図 1（道路境界）. 94	
図17 境界標 標準埋設図 2（市有地境界）. 96	図17 境界標 標準埋設図 2（市有地境界）. 95	
図18 境界標 標準埋設図 3（河川境界）. 97	図18 境界標 標準埋設図 3（河川境界）. 96	
図19 境界標 標準埋設図 4（民有地等境界）. 98	図19 境界標 標準埋設図 4（民有地等境界）. 97	
図20 境界標 金属標 標準設置図 99	図20 境界標 金属標 標準設置図 98	
図21 見出し杭 標準設置図 100	図21 見出し杭 標準設置図 99	

札幌市公共測量仕様書 新旧対照表

令和4年3月(改訂)

令和3年10月(現行)

備考

- I-32 再委託**
1. 契約約款第6条第1項に規定する「主たる部分」とは、測量業務における総合的企画、業務遂行管理及び技術的判断をいい、受託者は、これを再委託することはできない。
 2. 受託者は、契約約款第6条第2項に規定する業務____の再委託に当たっては、再委託承諾願(様式1)を委託者に提出し承諾を得なければならない。
 3. 契約約款第6条第2項**ただし書き**に規定する「軽微な部分」とは、コピー、印刷、製本及び資料の収集・単純な集計をいい、受託者は、この部分の再委託に当たっては、委託者の承諾、**通知**を必要としない。
 4. 受託者は、測量業務の一部を再委託**した**____場合は、**契約約款第6条第3項の規定により**再委託選定通知書(様式2)を、担当職員を経由し、委託者に提出しなければならない。
 5. 受託者は測量業務の一部を再委託する場合、書面により協力者との契約関係を明確にしておくとともに、協力者に対し適切な指導、管理のもとに測量業務を実施しなければならない。
なお、個人情報の適切な管理を行う能力を有しない者に再委託することがないよう、受託者において必要な措置を講じなければならない。
 6. 協力者は、札幌市が行う競争入札に関する指名停止期間中でない者、暴力団関係事業者等(暴力団員及び暴力団員が実質的に経営を支配する事業者その他暴力団又は暴力団と密接な関係を有する事業者という。以下同じ。)でない者、又は暴力団関係事業者等であること等の理由により、札幌市が行う競争入札への参加を除外されていない者でなければならない。

- I-32 再委託**
1. 契約約款第6条第1項に規定する「主たる部分」とは、測量業務における総合的企画、業務遂行管理及び技術的判断をいい、受託者は、これを再委託することはできない。
 2. 受託者は、契約約款第6条第2項に規定する業務**以外**の再委託に当たっては、再委託承諾願(様式1)を委託者に提出し承諾を得なければならない。
 3. 契約約款第6条第2項に規定する「軽微な部分」とは、コピー、印刷、製本及び資料の収集・単純な集計をいい、受託者は、この部分の再委託に当たっては、委託者の承諾を必要としない。
 4. 受託者は、測量業務の一部を再委託**する**場合は、再委託選定通知書(様式2)を、担当職員を経由し、委託者に提出しなければならない。
 5. 受託者は測量業務の一部を再委託する場合、書面により協力者との契約関係を明確にしておくとともに、協力者に対し適切な指導、管理のもとに測量業務を実施しなければならない。
なお、個人情報の適切な管理を行う能力を有しない者に再委託することがないよう、受託者において必要な措置を講じなければならない。
 6. 協力者は、札幌市が行う競争入札に関する指名停止期間中でない者、暴力団関係事業者等(暴力団員及び暴力団員が実質的に経営を支配する事業者その他暴力団又は暴力団と密接な関係を有する事業者という。以下同じ。)でない者、又は暴力団関係事業者等であること等の理由により、札幌市が行う競争入札への参加を除外されていない者でなければならない。

(文言削除及び追加)

IX-3 段階確認一覧表

(別表-3)

項目	応用測量		工種	路線測量(B)		
	種別	細別		確認時期	確認項目	確認の頻度
路線測量		線形決定	観測後	・決定条件の確認	1回/1業務	机上
		仮BM設置測量		別表(2)の水準測量参照		
		縦断測量 横断測量	観測後	・図面の確認	1回/1業務	机上
用地測量		境界測量 境界点間測量 土地境界確認書作成	作業後	・既存境界石標探索結果 ・現況調査図の内容確認	1回/1業務	机上
		用地平面図	作成後	・図面と現況の確認	1回/1業務	机上 (必要に応じて 臨場確認)

IX-3 段階確認一覧表

(別表-3)

項目	応用測量		工種	路線測量(B)		
	種別	細別		確認時期	確認項目	確認の頻度
路線測量		線形決定	観測後	・決定条件の確認	1回/1業務	机上
		仮BM設置測量		別表(2)の水準測量参照		
		縦断測量 横断測量	観測後	・図面の確認	1回/1業務	机上
用地測量		境界測量 境界点間測量 境界確認書	作業後	・既存境界石標探索結果 ・現況調査図の内容確認	1回/1業務	机上
		用地平面図	作成後	・図面と現況の確認	1回/1業務	机上 (必要に応じて 臨場確認)

(文言追加)

札幌市公共測量仕様書 新旧対照表

令和4年3月（改訂）

令和3年10月（現行）

備考

(別表-4)						(別表-4)						(文言削除) (細別追加) (細別追加)		
項 目		応 用 測 量		工 種		項 目		応 用 測 量		工 種			用地測量	
種 別	細 別	確認時期	確認項目	確認の頻度	確認方法	種 別	細 別	確認時期	確認項目	確認の頻度	確認方法		確認の頻度	確認方法
用地測量	復元測量又は用地境界仮杭設置	設置前	・座標補正内容の確認	1回/1業務	机上	用地測量	復元測量又は用地境界仮杭設置	設置前	・座標補正内容の確認 ・画地調整方法の確認	1回/1業務	机上	1回/1業務	机上	
	境界測量 面積計算	作業後	・境界精査図及び画地調整方法の確認	1回/1業務	机上		用地境界杭設置	設置時	・材料の確認 ・設置状況の確認	1回以上/ 1業務	臨場			
	境界点間測量 土地境界確認書作成	作成後	・書類と図面の確認	1回以上/ 1業務	机上			設置後	・実数量の確認 ・仕上りの確認	1回以上/ 1業務	臨場			
	用地境界杭設置		設置時	・材料の確認 ・設置状況の確認	1回以上/ 1業務		臨場	用地実測図原図等の作成 (平面図、敷地図【求積図】、管理図)	作成後	「札幌市公共測量作業要領」に基づいた作図となっているか	1回/1業務			机上 (平面図は必要に応じて臨場確認)
			設置後	・実数量の確認 ・仕上りの確認	1回以上/ 1業務		臨場							
			作成後	「札幌市公共測量作業要領」に基づいた作図となっているか	1回/1業務		机上 (平面図は必要に応じて臨場確認)							